---

<sup>181</sup> montibus et in caveis **B M**] montibus **A** : agnis et montibus **S**

<sup>182</sup> ad **AB.**] a **M**

<sup>183</sup> et hoc quantum ad bucolica *om.* **S**

<sup>184</sup> deinde **B M S**] denique **A**

<sup>185</sup> ceperunt **B A**] ceperunt homines **S** : reperire **M**

<sup>186</sup> seminare **B M**] serere **A S**

<sup>187</sup> adquirere **B A M** : acquirere **S**

<sup>188</sup> et hoc quantum ad georgica **B A M**] *om.* **S**

<sup>189</sup> ex diviciis invidia ex invidia **B**] *non legitur* **M** : *om.* **A S**

<sup>190</sup> odium et ex odio bellum ortum est et sic **M**] odium ex odio bellum ortum est et sic **B** : *om.* **A S**

<sup>191</sup> bello **B A M**] in bellum **S**

<sup>192</sup> petere **B M S**] appetere **A**

<sup>193</sup> et hoc quantum ad eneidem **AMS**] *om.* **B** ~ Eneidem *con.*] Eneide *codd.*

<sup>194</sup> scribentis *codd.*] est *ad.* **S**

<sup>195</sup> est **M**] *om.* alii

<sup>196</sup> Theocritum...bucolica *om.* **S**

<sup>197</sup> Mopso scripsit **BA**] Mos[ ] sit **M**

<sup>198</sup> proprie pastoralem vitam describere et **M**] et pare pastoralem vitam describere **B** : meram et pastoralem proprie describere **A** ~ pastoralis vitae simplicitatem *dub. prop.*

<sup>199</sup> Si vero quandoque **B A S**] Si quando **M**

<sup>200</sup> admisceat **B M**] admittar **A** : admiscerit **S**

<sup>201</sup> nobiles **B A M**] noles **S**

<sup>202</sup> excedendo **M S**] excedentes **B A**

<sup>203</sup> coactus necessitate **B A S**] necessitate coactus **M**

<sup>204</sup> vel **B A M**] *om.* **S**

<sup>205</sup> sibi **M S**] *om.* **A B**

tionem Bucolica scripsit<sup>206</sup> – vel causa familiaritatis,<sup>207</sup> quoniam<sup>208</sup> apud Augustum adeptus<sup>209</sup> fuerat,<sup>210</sup> in eternum optinende.<sup>211</sup>

[7] Numerus librorum hic inquirendus<sup>212</sup> non<sup>213</sup> est. Quippe,<sup>214</sup> cum sit unus, ergo nullo<sup>215</sup> ordo,<sup>216</sup> ubi enim<sup>217</sup> non est numerus,<sup>218</sup> ibi nullo<sup>219</sup> ordo. Sed de eglogis multi dubitant quia, cum decem sint,<sup>220</sup> incertum tamen est<sup>221</sup> quo ordine a Virgilio fuerint<sup>222</sup> disposite. Explanatio in narratione satis<sup>223</sup> patebit; cum hec antiquitus quererentur,<sup>224</sup> modo pauca sufficiunt: materia,<sup>225</sup> utilitas, intentio, titulus.<sup>226</sup> Materia<sup>227</sup> itaque auctoris in hoc opere<sup>228</sup> est vulgares et pastorales persone in singulis eglogis introduce. Intencio sua<sup>229</sup> est quam superius assignavimus:<sup>230</sup> imitatur<sup>231</sup> autem<sup>232</sup> in hoc opere Theocritum, Siracusanum

---

<sup>206</sup> ita bucolica ante restitutionem scripserit **M** : et ita ante restitutionem bucolica scripsit **A**] et ita ante restitutionem agrorum suorum bucolica scripsit **B** : et ita ante restitutionem agrorum bucolica scripserit **S**

<sup>207</sup> familiaritatis] obtainnende *ad. A*

<sup>208</sup> quoniam **B A**] quam **M S**

<sup>209</sup> adeptus **B A M**] nactus **S**

<sup>210</sup> fuerat **B A S**] sperat **M**

<sup>211</sup> obtainnende **B S**] obtainnere valeat **A** : obtainnere **M**

<sup>212</sup> inquirendus **BA**] requirendum **M** : requirendus **S**

<sup>213</sup> non **AS**] *om. BM*

<sup>214</sup> quippe **B A S**] quedpe **M**

<sup>215</sup> nullo **B A M**] nec **S**

<sup>216</sup> ordo *codd.*] quia *ad. A*

<sup>217</sup> enim **B M S**] *om. A*

<sup>218</sup> non est numerus **B M S**] numerus non est **A**

<sup>219</sup> nullo **B A M**] nec **S**

<sup>220</sup> sint **B A M**] sunt **S**

<sup>221</sup> tamen est **A S**] est tamen **B** : est **M**

<sup>222</sup> fuerint **B M**] sint **A** : fuerunt **S**

<sup>223</sup> in narratione satis **B M**] satis in ipsa narracione **A** : satis in narracione operis **S**

<sup>224</sup> quererentur **B A S**] quereret **M**

<sup>225</sup> Materia **B A M**] ateria **S**

<sup>226</sup> Utilitas . Intentio . Titulus **B M**] scilicet et intencio . Utilitas et tytulus **A** : intencio utilitas et titulus **S**

<sup>227</sup> Materia **B A M**] ateria **S**

<sup>228</sup> itaque auctoris in hoc opere **B A M**] huius operis **S**

<sup>229</sup> sua **B M S**] *om. A*

<sup>230</sup> assignavimus **A M**] designavimus **B** : allegavimus **S**

<sup>231</sup> Imitatur **B A S**] Immitatur **M**

<sup>232</sup> autem **M S**] itaque **A** : etiam **B**

poetam, qui<sup>233</sup> melius Mopso bucolica<sup>234</sup> scripsit,<sup>235</sup> Siracusae<sup>236</sup> est in Sicilia.<sup>237</sup> Utilitas est<sup>238</sup> recuperatio<sup>239</sup> Virgilii agrorum<sup>240</sup> et<sup>241</sup> hec nichil ad auditores pertinet,<sup>242</sup> ideo dicimus quod<sup>243</sup> delectatio est utilitas huius libri. Nullum enim carmen<sup>244</sup> delectabilius est bucolico carmine. Unde Horatius: «Aut prodesse volunt aut delectare poete»,<sup>245</sup> aut sunt utrumque.<sup>246</sup> Eadem utilitas que etiam intentio<sup>247</sup> consideratur. Titulus<sup>248</sup> ille est<sup>249</sup> quam<sup>250</sup> superius assignavimus.<sup>251</sup> [8] Originis<sup>252</sup> bucolici carminis diverse<sup>253</sup> sunt opiniones. Quidam<sup>254</sup> enim dicunt quia quo tempore Horestes cum Effigenia sorore sua, scilicet †Ilio ante† occiso,<sup>255</sup> de Taurica regione<sup>256</sup> simulacrum<sup>257</sup> Fatilide Diane<sup>258</sup> asportaret, tem-

---

<sup>233</sup> qui **B A S]** que **M**

<sup>234</sup> mopso **B A S]** in opso **M**

<sup>235</sup> bucolica scripsit **B S]** scripsit bucolica **A** : bucco scripsit **M**

<sup>236</sup> Siracusae *dub. con.*] Siracusis *codd.*

<sup>237</sup> Siracusis est in sicilia *fort. recte* **M S]** Siracusis civitas est in sicilia **B** : Siracusis est civitas in sicilia **A**

<sup>238</sup> est **B A M]** om. **S**

<sup>239</sup> recuperatio ... libri] huius operis quam quidam intencionem dixerint: magis enim videtur delectare quam prodere. Unde horatius: aut prodere volunt aut delectare poete, simplices pastorum intenciones vel laures [ ] presentando **A** : huius operis quam quidam intencionem diveltum est latino delectanti et summa prodesse **S**

<sup>240</sup> Virgilii agrorum **M]** agrorum Virgilii **B**

<sup>241</sup> et **M]** sed **B**

<sup>242</sup> pertinet **M]** pertineat **B**

<sup>243</sup> quod **B]** que **M**

<sup>244</sup> carmen **B M]** genera carminis **A**

<sup>245</sup> Hor. *Ars v.* 333

<sup>246</sup> Unde horatius Aut prodesse volunt aut delectare poete Aut sunt utrumque **B M]** *om. A*

<sup>247</sup> utilitas que etiam intentio **M** : utilitas que et intentio **B]** intencio et utilitas **A**

<sup>248</sup> Titulus **B M]** *non legitur A*

<sup>249</sup> est **B M]** *om. A*

<sup>250</sup> quam **B A]** quam etiam **M**

<sup>251</sup> Nullum enim ... assignavimus **B]** *om. S*

<sup>252</sup> Originis **B A M]** De origine autem **S**

<sup>253</sup> diverse **B M]** varie **S** : *non legitur A*

<sup>254</sup> Quidam **B A S]** quedam **M**

<sup>255</sup> scilicet ilioante occiso **B]** --- corteus bellantes occiso **A** : to animalia scilicet occiso **M** : *om. S*

<sup>256</sup> de taurica regione **B M** : de thaurica regione **S]** : rege thaure **A**

<sup>257</sup> simulacrum **B A M]** statuis **S**

<sup>258</sup> fatilide diane **B** : facilidis diane **M** : fastillidis diane **S]** diane fascisa vel fascilliris **A**

pestate compulsus est in Siciliam et, superveniente festo Diane,<sup>259</sup> assumptis<sup>260</sup> sibi<sup>261</sup> quibus<sup>262</sup> nautis, hymnos<sup>263</sup> in honore Diane cantavit,<sup>264</sup> et inde<sup>265</sup> incepit<sup>266</sup> usus<sup>267</sup> bucolici carminis Diana<sup>268</sup>. Autem dicitur<sup>269</sup> Facilidis,<sup>270</sup> quia simulacrum<sup>271</sup> eius ab Horeste et sorore sua<sup>272</sup> fugientibus sub fasciculis,<sup>273</sup> idest sub oneribus, abscondebatur vel sub fasciis ligatum asportatum est.<sup>274</sup> Alii<sup>275</sup> dicunt quia quo<sup>276</sup> tempore Xerses<sup>277</sup> rex Persarum Greciam invasit et, cum<sup>278</sup> omnes infra muros<sup>279</sup> suos terrore ipsius<sup>280</sup> tenerentur<sup>281</sup> nec ad festum Diane egredi auderent,<sup>282</sup> quidam<sup>283</sup> pastores ad montem Laconie<sup>284</sup> venerunt<sup>285</sup> et ibi<sup>286</sup> quosdam himnos in honore Apollinius et Diane<sup>287</sup> cecinerunt. Unde bucolicum